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代表取締役社長

当社グループの2014年度第2四半期報告書をお届けす
るにあたり、一言ご挨拶申しあげます。
当第2四半期連結累計期間（2014年4月1日から2014
年9月30日までの6ヶ月間）における日本経済につきまして
は、消費増税前の駆け込み需要の反動減が大きかったもの
の、景気の回復は緩やかながらも継続しております。
一方、世界経済につきましては、欧州は景気が回復傾向に
あるもののその動きは緩慢であり、米国は緩やかな回復基
調が継続しております。アジア地域においては、中国は景気
回復に減速が見受けられ、タイは景気の回復が足踏み状態
になっており、その他の一部地域でも経済成長に減速が見
られるようになっております。

当社グループの主要な事業分野であります自動車関連
は、国内販売は消費増税後の反動減があり、2,473千台で
前年同期比2.8％の減少となりました。完成車輸出は2,235
千台で前年同期比4.9％の減少となりました。国内の自動車
生産台数は4～6月生産が前年を上回ったことにより、4,782
千台で前年同期比0.8％の増加となりました。
また、もう一方の主要な事業分野であります情報機器関
連は、パソコン需要等の増加によるHDD（ハードディスクド
ライブ）の増産により受注が増加いたしました。
以上のような経営環境のもと、売上高は285,972百万円

（前年同期比3.9％増）となりました。また収益面では北米で
の一時的な費用増加等により、営業利益は13,017百万円
（前年同期比24.4％減）、経常利益は15,541百万円（前年
同期比17.2％減）、四半期純利益は10,589百万円（前年同
期比15.1％減）となりました。
当第2四半期末配当金につきましては、1株につき10円

とさせていただきます。なお、期末配当金につきましては、1
株につき10円を見込んでおります。

株主の皆さまにおかれましては、今後も変わらぬご支援
を賜りますよう、よろしくお願い申しあげます。

2014年12月
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当社グループの事業概況ごあいさつ

精密部品事業は、HDDの増産や海外での自動車生産の増
加があり、売上高が65,725百万円（前年同期比4.4％増）、
営業利益が3,389百万円（前年同期比28.0％増）となりま
した。

ＨＤＤ用サスペンション、HDD用機構部品、線ばね、薄板ばね、液晶・半導体検査用プロー
ブユニット、ファスナー（ねじ）、精密加工品ほか

産業機器ほか事業は、国内での売上増加により、売上高は
35,691百万円（前年同期比2.2％増）、営業利益は一部事
業での費用増加により1,419百万円（前年同期比2.4％減）
となりました。

ろう付製品、セラミック製品、ばね機構品、配管支持装置、駐車装置、ポリウレタン製品、金属ベースプリン
ト配線板、セキュリティ製品、照明器具、ゴルフシャフトほか

産業機器ほか事業

シート事業は、主要客先の自動車生産が国内外で増加した
ことにより、売上高が125,486百万円（前年同期比6.1％
増）となりましたが、営業利益は北米での立ち上げ費用の増
加等の影響があり4,828百万円（前年同期比21.8％減）と
なりました。

自動車用シート、シート用機構部品、内装品ほか

懸架ばね事業は、自動車生産が日本・北米・中国では増加し
たものの、タイで減少したことにより、売上高が59,069百
万円（前年同期比0.1％増）、営業利益は北米での受注増に
伴う増産対応費用増等により3,379百万円（前年同期比
51.2％減）となりました。

板ばね、コイルばね、スタビライザ、トーションバー、スタビライザリンク、ガススプリング、スタビリンカーほか

懸架ばね事業

シート事業精密部品事業

591億円 

20.6%

657億円 

23.0%

1,255億円 

43.9%

357億円 

12.5%

売上高・
構成比
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2014年
9月末

2014年
9月末

第2四半期連結貸借対照表
科　目

流動資産
　現金及び預金
　受取手形及び売掛金
　棚卸資産
　繰延税金資産
　その他
　貸倒引当金
固定資産
　有形固定資産
　建物及び構築物
　機械装置及び運搬具
　土地
　リース資産
　建設仮勘定
　その他
　無形固定資産
　投資その他の資産
　投資有価証券
　長期貸付金
　繰延税金資産
　その他
　貸倒引当金

　
資産合計

2013年
9月末

資産の部
科　目

流動負債
　支払手形及び買掛金
　電子記録債務
　短期借入金
　その他
固定負債
　社債　
　転換社債型新株予約権付社債
　長期借入金
　リース債務
　繰延税金負債
　退職給付引当金
　退職給付に係る負債
　その他

株主資本
　資本金
　資本剰余金
　利益剰余金
　自己株式
その他の包括利益累計額
　その他有価証券評価差額金
　繰延ヘッジ損益
　為替換算調整勘定
　退職給付に係る調整累計額
少数株主持分
負債及び純資産合計

負債の部

純資産の部

（単位：百万円） （単位：百万円）

455,713
238,693
62,175
116,718
38,044
3,798
18,017
△60

217,020
135,678
46,605
39,580
32,107
1,563
8,840
6,980
5,073
76,268
60,601
3,021
3,695
9,093
△144

455,713

2014年
3月末

464,972
250,175
62,256
126,652
37,238
4,251
19,880
△105

214,797
137,583
46,633
41,432
32,166
1,493
8,911
6,945
4,669
72,544
55,859
3,719
4,095
9,034
△164

464,972

第2四半期連結損益計算書
科　目

売上高

　売上原価

　販売費及び一般管理費

営業利益

　営業外収益

　営業外費用

経常利益

　特別利益

　特別損失

税金等調整前四半期（当期）純利益

　法人税等

　少数株主利益

四半期（当期）純利益

2013年4月～
2014年3月

（単位：百万円）第2四半期連結キャッシュ・フロー計算書
科　目

営業活動による
キャッシュ・フロー

投資活動による
キャッシュ・フロー

財務活動による
キャッシュ・フロー

現金及び現金同等物に
係る換算差額

現金及び現金同等物の
増加額

現金及び現金同等物の
期首残高

新規連結に伴う現金及び
現金同等物の増加額

現金及び現金同等物の
四半期末（期末）残高

569,711

492,603

39,627

37,480

6,138

2,182

41,436

79

1,184

40,331

13,979

1,674

24,677

2013年
4月～9月

275,224

239,091

18,922

17,210

2,652

1,094

18,767

77

35

18,810

5,579

759

12,472

2014年
4月～9月

285,972

252,820

20,134

13,017

3,389

865

15,541

153

601

15,094

3,799

705

10,589

2013年4月～
2014年3月

43,798

△27,914

△16,200

3,560

3,243

57,009

1,740

61,993

2013年
4月～9月

18,767

△17,028

△1,429

3,067

3,376

57,009

1,740

62,126

2014年
4月～9月

19,144

△12,596

1,176

△1,375

6,348

61,993

384

68,726

480,484
259,350
69,170
125,589
40,393
4,574
19,645
△23

221,134
139,571
47,712
43,103
31,526
1,107
7,066
9,054
4,739
76,823
61,484
2,640
4,605
8,256
△162

480,484

2013年
9月末

234,301
164,323
74,484
26,691
18,809
44,337
69,977
20,000

─
24,278
1,439
10,068
11,546

─
2,645

221,411
189,666
17,009
19,308
154,144
△795
20,675
19,636
△0

1,039
─

11,069
455,713

2014年
3月末

234,932
166,688
77,972
28,637
10,759
49,318
68,243
20,000

─
20,254
1,308
8,464
─

15,444
2,771

230,040
199,441
17,009
19,308
163,920
△796
18,828
16,740

─
4,782

△2,695
11,770
464,972

243,073
161,773
78,696
30,356
8,015
44,706
81,299
20,000
10,945
17,558
1,019
9,446
─

19,417
2,911

237,411
204,651
17,009
19,308
169,131
△797
20,904
19,797

─
3,474

△2,367
11,855
480,484

54

決算情報（連結）
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─
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54

決算情報（連結）



当社の概要（2014年9月30日現在）

設 立
創 立
資 本 金
従 業 員 数
事 業 所

1936年（昭和11年）─芝浦スプリング製作所
1939年（昭和14年）9月8日
170億956万6,312円
4,798名　※臨時従業員の年間平均雇用人員を含む

【本社】
横浜

【営業拠点】
横浜、北関東（群馬）、浜松、名古屋、大阪、
広島、福岡

【工場】
横浜（ばね／シート）、滋賀、群馬、豊田、厚木、
伊那、駒ヶ根（ＤＤＳ／産機）、伊勢原、野洲

グループの概要（2014年9月30日現在）

従 業 員 数
国内関連会社

海外関連会社

20,590名　※臨時従業員の年間平均雇用人員を含む

33社
うち連結子会社 17社
　　持分法適用非連結子会社 2社
　　持分法適用関連会社 2社
49社
うち連結子会社 18社
　　持分法適用非連結子会社 2社
　　持分法適用関連会社 3社

株主メモ
事 業 年 度
定 時 株 主 総 会
基 準 日
定 時 株 主 総 会
配当金受領株主確定日

単 元 株 式 数
株 主 名 簿 管 理 人
特別口座の口座管理機関
同 連 絡 先

公 告 方 法

4月1日から翌年3月31日まで
6月

3月31日
3月31日および
中間配当を行う場合は9月30日
100株

三菱UFJ信託銀行株式会社

三菱UFJ信託銀行株式会社　証券代行部
〒137-8081
東京都江東区東砂七丁目10番11号
電話　0120-232-711（通話料無料）
電子公告により行います。
ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子公告による
ことができない場合は、日本経済新聞に掲載して行います。
http://www.nhkspg.co.jp/

【お知らせ】
1.株主様の住所変更その他各種お手続につきましては、原則、口座を開設されている口座管理機関（証券

会社等）で承ることとなっております。口座を開設されている証券会社等にお問合せください。株主名簿
管理人（三菱UFJ信託銀行）ではお取扱できませんのでご注意ください。

2．特別口座に記載された株式に関する各種お手続につきましては、三菱UFJ信託銀行が口座管理機関と
なっておりますので、上記 三菱UFJ信託銀行 証券代行部にお問合せください。三菱UFJ信託銀行全国
各支店にてもお取次いたします。なお、特別口座に記載された株式を売却するためには証券会社等に
一般口座を開設し、特別口座から株式を振替えるお手続きが必要となります。ただし、下記3．にご説明
します単元未満株式（100株未満の株式）については、証券口座に振替をせずに売買することが可能で
す。これについては三菱UFJ信託銀行にお申し出ください。

3．市場で売買できない単元未満株式につきましては、当社に対してご所有の株式を時価で売却すること
（買取請求）、または単元株となるまでの不足株式数を当社から購入すること（買増請求）ができます。い
ずれのお手続きも口座を開設されている証券会社等にお問合せください。なお、特別口座に記載され
た株式については、三菱UFJ信託銀行 証券代行部へお問合せください。

4．未受領の配当金につきましては、三菱UFJ信託銀行本支店でお支払いたします。

1.
2.
3.

4.
5.

6.

執行役員（取締役兼務者を除く）（2014年9月30日現在）

取締役・監査役（2014年9月30日現在）

玉村　和己
糸井　孝夫
畑山　　薫
嘉戸　廣之
梅林　　彰
平間　恒彦
本多　明廣

瓜生誠二郎
清水　健二
石黒　　武
小森　　晋
末　啓一郎

梅村　太郎
森岡　洋正
木村　文昭
茅本　隆司
柴田　柳一
風間　俊男
杉山　　徹
星野　秀一
千川　　進
貫名　清彦
大谷　　功
榎本　英人
増田　　耕

酒井　直人
大竹　一彦
中嶋　達朗
杉浦　啓修
坂本　博樹
吉村　秀文
尾山　二郎
上村　和久
長井　憲次
藤原　哲哉
佐伯　俊則
高村　典利

株主名 所有株式数
（千株）

持株比率
（％）

30,892

11,346
11,118
9,538

9,504

7,231

6,986

5,753

5,718

5,184

12.7

4.6
4.5
3.9

3.9

2.9

2.8

2.3

2.3

2.1
※持株比率は、自己株式を控除して計算しております。

三菱UFJ信託銀行 退職給付信託 大同特殊鋼口
共同受託者 日本マスタートラスト信託銀行株式会社
双 日 株 式 会 社
株 式 会 社 メ タ ル ワ ン
日本トラスティ・サ－ビス信託銀行株式会社（信託口）
みずほ信託銀行株式会社 退職給付信託 神戸製鋼所口
再信託受託者 資産管理サ－ビス信託銀行株式会社
NORTHERN TRUST CO． （AVFC） RE 15PCT TREATY ACCOUNT 

（ 常 任 代 理 人  香 港 上 海 銀 行 東 京 支 店 ）
日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）
みずほ信託銀行株式会社 退職給付信託 みずほ銀行口 
再信託受託者 資産管理サ－ビス信託銀行株式会社
株 式 会 社 横 浜 銀 行

（常任代理人 資産管理サービス信託銀行株式会社）
全 国 共 済 農 業 協 同 組 合 連 合 会

（常任代理人 日本マスタートラスト信託銀行株式会社）

代 表 取 締 役 社 長
代表取締役副社長
代表取締役副社長
取締役専務執行役員
取締役専務執行役員
取締役専務執行役員
取締役専務執行役員

常 勤 監 査 役
常 勤 監 査 役
監 査 役
監 査 役
監 査 役

執 行 役 員
執 行 役 員
執 行 役 員
執 行 役 員
執 行 役 員
執 行 役 員
執 行 役 員
執 行 役 員
執 行 役 員
執 行 役 員
執 行 役 員
執 行 役 員

専 務 執 行 役 員
常 務 執 行 役 員
常 務 執 行 役 員
常 務 執 行 役 員
常 務 執 行 役 員
常 務 執 行 役 員
常 務 執 行 役 員
常 務 執 行 役 員
常 務 執 行 役 員
執 行 役 員
執 行 役 員
執 行 役 員
執 行 役 員

大株主

（注記）
「当社の概要」、「グループの概要」の従業員数は、2014年3月31日現在の人数
です。

株式の概況（2014年9月30日現在）

発行可能株式総数
発行済株式総数
株主総数

600,000,000株
244,066,144株

14,648名
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証券コード 5991

株主の皆さまへ
2014年4月1日から2014年9月30日まで

2014年度第2四半期報告書

〒236-0004　横浜市金沢区福浦三丁目10番地
電話　045-786-7511　http://www.nhkspg.co.jp/ この冊子は植物油インキと

再生紙を使用しています。
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